Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

Martini Chemnitii, Doctoris Theologi celeberrimi, Harmonia Quatuor Evangelistarum

Quam ab Eodem feliciter inchoatam ... D. Polycarpus Lyserus, et D.
Johannes Gerhardus, ... Is quidem continuavit, Hic perfecit ; Opus
Eruditionis Stupendæ, Orthodoxorum consensu approbatum, idemque tot
Eruditorum desideriis adhuc expetitum

Qui D. Johannis Gerhardi Continuationis Partes Tertiam, Quartam,
Quintam, Eamque postremam complectitur - Denuo nunc in Lucem prodit,
Cum jndicibus ...

**Gerhard, Johann
Chemnitz, Martin
Leyser, Polycarp**

Hamburgi, MDCCIII

VD18 90617819

Caput CCXIII. Christus Denuo Apparet Apostolis Die Post Resurrectionem
Octavo Praesente Thoma.

urn:nbn:de:gbv:45:1-17617

dibus nostris spectrum quoddam loco veri Christi objicit, hoc est, quando Christum ex lege nobis pingit ut severum judicem ac vindicem, qui peccatores à se repellat & flammis infernalibus adjudicet, tunc pavor & tremor nos opprimunt: sed quando Christus voce Evangelii nos alloquitur, dicens: *Ego sum*, quando vestigia vulnerum suorum nobis ostendit & veritatem humanæ Naturæ juxta quam est frater noster, considerandam proponit, tunc remotâ spectri opinione verum Christum intuemur & gaudio spirituali perfundimur. Hoc vero gaudium in hac vita non est plenum & perfectum, quia Diabolus non cessat nos suis spectris & præstigiis terrere, sed quando in vita æterna *ad faciem ipsum, sicuti est, intuebimur* 1. Corinth. 13. v. 12. 1. Joh. 3. v. 1. tunc demum solidum & sincerum erit cordis nostri gaudium, quod nullâ tristitia ac terroris mixtura amarescit, quodque in æternum nunquam tepefecit. In hac vita idem nobis continet, quod Apostolis hic contigisse Lucas commemerat, quod videlicet nondum crediderint, puta plenè

& perfectè remotâ omni dubitatione, sed mirati fuerint, perinde ut olim Patriarcha Jacobus audiens à suis filiis, Josephum in Ægypto vivere ac dominari, non credebat eis præ gaudio & rei, quæ nunciabantur, magnitudine. Genes. 45. v. 26. ita quoque majestatem & copiam beneficiorum coelestium, quæ in verbo Evangelii nobis offeruntur, & in Christo gratis donanda promittuntur, angustia cordis nostri non potest complecti, ideo præ gaudio nondum plenè & perfectè credimus, sed miramur; obstat nobis consideratio nostræ indignitatis, quo minus certo ac firmiter statuamus omnibus dubitacionum spectris ex corde penitus remotis, etiam ad nos summa illa beneficia Christi passione ac morte promerita verè pertinere, inde etiam gaudium nostrum non est plenum & perfectum, sed quando remoto carnis velo Christum videbimus, tunc demum perfectè & sincerè in æternum gaudebimus,

*Mæror abi, valeant curæ, mea gaudia Christus,
E tumulo pacem letitiamq; resert.*

CAPUT CC XIII.

CHRISTUS DENUO APPARET APOSTOLIS DIE POST RESURRECTIONEM OCTAVO PRÆSENTE THOMA.

JOHANN. 20. v. 24.

RATIO ORDINIS.

Seriem connexionis ostendit Evangelista, quando dicit, hanc manifestationem die octavo post priores esse factam. Manifestatio circa mare Tiberiadis hanc secuta est, ut colligitur ex eo, quod Johannes dicit, *μετὰ τοῦτον, ποσθετεῖ*, iterum se manifestavit Jesus discipulis ad mare Tiberiadis cap. 21. v. 1. Neque quicquam apud reliquos Evangelistas occurrit, quod inter priorem & hanc ipsam Historiam medio loco inseri possit aut debat. Quod enim attinet manifestationem factam Jacobo, cuius meminit Paulus 1. Corinth. 15. v. 7. ea, si velimus ordinem textus sequi, contiguisse intelligitur, non uno vel altero post resurrectionem die, sed post magnam & generalem illum apparitionem, quæ in Galilea coram fratribus plus quam quingentis facta est. Hoc enim ordine Apostolus manifestationes Christi recenset, quod 1. virus sit Cephä sis Petro, 2. duodecim Apostolis, 3. plus quam quingentis fratribus simul, 4. Jacobo, 5. Apostolis omnibus immediate scilicet ante ascensionem, 6. sibi tanquam minimo Apostolorum scil. post ascensionem. Cum vero inter Apostolos duo fuerint Jacobi, alter filius Zebedæi, frater Johannis ab Historicis dictus *Jacobus major*, quem Herodes gladio occidit Actor. 12. v. 2. alter filius Alphæi dictus cognomine *Iustus*, & *frater Domini*, Galat. 1. v. 19. *Jacobus minor* Marc. 15. vers. 40. qui referente Eusebio fuit constitutus Episcopus Ecclesiæ Hierosolymitanæ, tandem

ex pinna templi dejectus, lapidibus obrutus & instrumento fullonis percussus &c. quæritur, urbi horum seorsim Christus apparuerit? Paulus id manifestè non explicat, sed scriptores Ecclesiastici uno ore testantur, Christum apparuisse Jacobo Alphæi filio, quem Paulus vocat *fratrem Domini*, Galat 1. v. 19. hoc est, consobrinum, quia Maria Alphæi uxor fuit soror uterina Mariæ *gērōnē* Joh. 19. v. 25. Hieronymus in catal. Icript. Ecclesi. in Jacobo cap. 2. ex Evangelio Nazaræorum in Græcum & Latinum sermonem à se translato, de hoc Jacobo scribit, *quod iuraverit, se non comedetur panem ab illa hora, quæ biberit calicem Domini, donec videbet ipsum resurgentem à mortuis, itaq; Christum postquam resurrexisset, apparuisse ei & dixisse, Frater mi, comedere panem tuum, quia resurrexit filius hominis à dormientibus.* Sed hac ratione manifestatio factò Jacobo vel in ipsum resurrectionis diem, vel tempus proximè sequens referenda esset, cum ultra dies tres vel quatuor plenum jejuniū sine insigni laetione valetudinis protrahi nequeat. Hanc ergo Hieronymi relationem ex libro Apocrypho desumptam & descriptioni Evangelistarum non satis congruentem merito improbamus. Baronius in annal. ann. 34. numer. 183. narrationem illam Hieronymi amplectitur, cum non sit ex apocrypho libro petita. Quasi vero Evangelium illud Nazaræorum non sit apocryphum immo hæreticorum Ebionæorum proprium & ab ipso Papa Gelasio inter reprobos libros nominatum

minatum computatum. Quare seorsim Petro & Jacobo Christus apparere voluerit, ex Scripturis haud constat; nisi velimus dicere, quod quemadmodum pra reliquis Apostolis ad spectanda singularia opera a Christo jam ante fuerint adhibiti, utpote ad resurrectionem filiae Jairi Marc. 5. v. 37. ad clarificationem Christi in monte Matth. 17. v. 1. & ad

agoniam ejus in horto Matth. 26. v. 37. Marc. 10. v. 35. ita quoque post resurrectionem hunc honorem Christus ipsis exhibere voluerit, ut seorsim illis appareret. Petri fides speciali isthac confirmatione indigebat, idem in Jacobo Christus καρδιόν μεγάλην dubio procul vidit, propter eandem causam in gratiam Thomae hoc loco discipulis iterum appetit.

HISTORIA DE MANIFESTATIONE CHRISTI FACTA APOSTOLIS DIE POST RESURRECTIONEM OCTAVO PRÆSENTE THOMA.

JOHANN. 20.

24. Θωμᾶς Ἰησοῦς ἐκ τῶν δώδεκα, ὁ λεγόμενος δίδυμος, εἰπὼν μετὰ αὐτῶν, ὅτε ἦλθεν ὁ Ἰησοῦς.
 25. Ἐλεγχον διπλῶς: αἱκλοι μαθητῶν ἐφοράκακιψ ἔκκενον, ὃ ἡ εἶπεν αὐτοῖς, ἵνα μηδων εἴ ταις χερσὶν αὐτῶν τὸν πλευράν τῶν ἥλων καὶ βάλω τὸν δάκτυλόν με εἰς τὸν τύπον τῶν ἥλων καὶ βάλω τὴν χειρά με εἰς τὴν πλευράν αὐτῶν, εἰ μη πιστεύσω.
 26. Καὶ μεθ' ἡμέρας οκτωταύλων ἤστιν ἐστιν εἰ μαθηταὶ αὐτῶν καὶ Θωμᾶς μετ' αὐτῶν, εὑρέχεται ὁ Ἰησοῦς τῶν Θυρῶν κακλατεμένων καὶ εἰσηστὸν μέσον καὶ εἰσεῖν, εἰρηνήν.
 27. Εἶπε λέγεταί οὐ Θωμᾶς, Φέρε τὸν δάκτυλόν σου ὥστε καὶ ἐδει τὰς χειράς μου. Φέρε τὴν χειρά σου καὶ βάλε εἰς τὴν πλευράν με τὸ μῆνα πάτητος, αὐλάκι πιστός.
 28. Απεκρίθη ὁ Θωμᾶς καὶ εἶπεν αὐτῷ, ὁ κύριος με καὶ ὁ θεός μου.
 29. Λέγεται αὐτῷ ὁ Ἰησοῦς, ὅτι εἴρωκας με Θωμᾶ πεπιστεύκας, μακαρεῖον εἰ μή ιδύντες καὶ τις ευνοεῖται.
 30. Πολλὰ μὲν καὶ ἄλλα σημεῖα ἐπιστολεῖν ὁ Ἰησοῦς ἐνώπιον τῶν μαθητῶν αὐτῶν, αὐτοῖς γεγραμμένα ἐν τῷ βιβλίῳ τούτῳ.
 31. Ταῦτα ἡ γέρεγεναι, ἵνα πιστεύσητε, ὅτι ὁ Ἰησοῦς δῆν ὁ ζῶσας οὓς τε θεοὺς καὶ οὓς πιστεύοντες ζῶντες ἔχητε εἰς τὸ ονοματίαν αὐτῶν.

24. Thomas autem unus ex duodecim, dicitus didymus, non erat cum eis quando venit Jesus.
 25. Dixerunt ergo ei alii discipuli, Videlicet Dominum. Ille autem dixit eis: Nisi video in manibus ejus vestigium clavorum, mitam digitum meum in vestigium clavorum, mittam manum meam in latus ejus, non credam.
 26. Et post dies octo iterum erant discipuli ejus intus. Thomas cum eis, venit Jesus januis clausis, et stetit in medio et dixit, Pax vobis.
 27. Deinde dicit Thomas, infra digitum tuum hic vide manus meas et admove manum tuam et immitte in latus meum et noli esse incredulus sed credens.
 28. Responderet Thomas et dixit ei, Dominus meus et Deus meus.
 29. Dicit ei Jesus, quia vidisti me Thomas, credidisti. Beatus qui non viderunt et crediderunt.
 30. Multa quidem et alias signafecit Jesus in consilio discipulorum suorum, quae non sunt scripta in libro hoc.
 31. Hec autem scripta sunt, ut credatis, quod Jesus est Christus ille Filius Dei, et ut credentes vitam habeatis per nomen ejus.

Periocha hujus Historiae.

Zach. 13. v. 7. extat egregium de passione & resurrectione Christi vaticinium. Framea suscitare super pastorem meum et super virum, qui mihi proximus est, dicit Dominus exercituum, percutie pastorem, et dispergenter oves gregis, et convertam manum meam ad parvulos; hoc Christus Matth. 26. v. 31. Marc. 14. v. 28. in ipso passionis auspicio sibi accommodat, ipse enim est Pastor ille fidelis ac bonus, qui animam suam posuit pro omnibus suis. Joh. 10. vers. 11. Ut autem Pastor in fugam conjecto vel occiso oves disperguntur: ita discipuli instar trepidarum oviculorum disiecti ac dispersi sunt, cum Christus in horto oliveti captivus ad mortem duceretur. Sed post suam ex mortuis resurrectionem fidelis hic Pastor dispergas oviculas iterum collegit, sive ut Propheta loquitur, convertit manum suam ad parvulos, hoc est, ad discipulos, qui in fide adhuc erant infirmi & parvuli. Insignis illius pastoritatem curae & fidelitatem exemplum in hac Historia proponitur, siquidem Harm. tom. III. vel Gerhard. Cont. pars quinta.

Christus Thomam velut errantem oviculam requirit et ad gregem iterum reducit. Partes ergo hujus Historiae duas sunt: Thomas scilicet aberratio, ejusq; ad gregem redditio.

Primo exprimitur Persona, quanam fuerit ovicula ista a grege aberrans, nimirum Thomas, unus ex duodecim dictus geminus. Thomas διδυμός deducitur a διδυμός geminus fuit, congeminatus est, inde διδυμός & litera δι deficiente διδυμός. Syr. διδυμός gen. 25. v. 24. c. 38. v. 27. Cant. 4. v. 6. ideo ipse Evangelista hoc nomen interpretatur, quod dictus fuerit διδυμός, geminus, duplex καὶ δι δύο, dicuntur enim διδυμοι, qui dicoτιν διδυμοι, qui gemini unoque partu ex utero matris emerserunt, ac tribuitur hoc nomen Thomae, sive quod revera fuerit gemellus, sive quod hoc nomen arbitrii in circumcisione sortitus. Glossa deducit a διδυμός abyssus, quia dubitando profundus novit. Sed cum Evangelista dissertationem notationem nominis

addi-

addiderit, fristrā quāritur alia. Lyra suspicatur, ipsum fuisse de tribu Benjamin de cognatione Gemini, sed cū nōn nōmēn gemini hoc loco Latinum sit non Hebræum, idēo incerta est hāc conjunctura. Quidam ad Thomā nōmēn alludentes, dicunt ipsum verē fuisse geminum, id est, duplēcē ad dubium, quantum ad affectus animi attinet: Alius enim est ante Christi manifestationem, dubius scilicet & incredulus, aliis verō post eam, videlicet certus & credens; aliis est juxta Naturā suā vires & ingenium, aliis iuxta gratiā Dei dona consideratus: Juxta ingenium sue Natura, (scribit Brentius) erat stupidus & incredulus, sed si consideretur, qualis fuitus sit in Christo per fidem, fuit vir sanctissimus & beatissimus. Porro de Patria & Parentibus hujus Thomā exscriptis Evangelistarum nihil constat, nisi quod ex Historia Johan. 21. vers. 2. probabilitē colligitur, ipsum fuisse Galilaeum, ejusque patriam fuisse circa mare Tiberiadis. In ultima enim ēēna Christus dicit Johan. 16. v. 32. venit hora, ut diff̄erat animi quisque in propria, et rā id: sed Joh. 21. v. 2. Thomas est circa mare Tiberiadis cum Petro & filiis Zebedæi. Ergo ibi fuit ipsius patria. Ex eadem etiam Historia verisimiliter colligitur, ante vocationem ipsum fuisse pescatorem, quia cum Petro, Jacobo, Johanne, Nathanaele & reliquis vadit pescatum. Joh. 21. v. 3. Matth. 10. v. 3. una cū aliis undecim cooptatur in collegium Apostolorum & constituitur συζύγος Matthæi. Joh. 11. 15. cū Christus in Iudeam se redditum diceret, Thomas subjicit: Eamus & nos ut moriamur cum eo, quæ verba à quibusdam tribuuntur animi robori, quod Thomas reliquos iis exhortari voluerit, ut nullā periculorum habita ratione Christum in Iudeam sequerentur: sed ingenium Thomæ & textus circumstantia ostendunt, impatientia & immodestia ea tribuenda esse, ut sit sensus. Cū Magister non audiat salutaria confilia, sed sciens & volens in pericula ruat, idēo cāmus & nos, ut cū eo moriamur, sicut finem malorum nostrorum assequamur. Joh. 14. vers. 5. cū Christus discipulis de suo ad Patrem abitu concionaretur, ac viam & terminum hujus sui abitus probè ipsis constare assereret, respondet Thomas: Domine, nescimus quō vadis & quomo do possumus viam scire? ex quo appetet, ipsum sati rudem & immodestum fuisse, id quod in hac ipsa Historia evidentiū conspicitur. Sd cū à Christo per manifestationē suā resurrectionis ad fidem perductus & Spiritu sancto die pentecostes unā cum reliquis Apostolis fuisse donatus, postea magnos fecit in fide progressus & in propaganda Christi Ecclesia copiosos fructus. Eusebius lib. 3. Histor. Ecclesiast. cap. 1. refert in divisione Apostolorum Thoma Parthiam obtigisse, in qua Evangelium prædicari & ministros ordinari. Postea teste Hieronymo in Catal. viror. illustr. profectus est in Medianam, Persiam, Hircaniam, & Indiam orientalem. Chrysoſtomus homil. 2. oper. imperf. scribit, quod baptizārū Magos stellæ ducti ad præsepe Christi vocatos. De morte ipsis non consentiunt. Hieronymus simpliciter dicit, ipsum obdormivisse in civitate quadam India. Isidorus de Martyr, refert, quod in fornacem igneā sit projectus, cū nolle Solem more idololatrarum adorare, quia verō ignis eum non læserit, ideo à Sacerdote idololatrico lanca ipsum fuisse transverberatum. Dorotheus

in synopsi Histor. Ecclesiastice adjuncta: Thomas obdormivit Calamina civitate Indie calamo, quem lanceam vocant, occisus ubi & bonorifice sepultus est. Ruffinus libr. 2. Histor. cap. 5. & Socrat. libr. 4. cap. 18. referunt, ipsum sepultum esse in Edessa civitate Mesopotamiae, ubi rerum potitus Agbarus, de quo Eusebius libr. 1. cap. 13. recitat, quod in morbo quodam incurabili literas dederit ad Christum, cui Christus responderit, se post resurrectionem missurum aliquem ex discipulis, qui corpori & anima ipsius sit auxiliatus, idque factum esse per Thaddæum Thomæ fratrem. Atque hāc est brevis delineatio vita & actorum Thomæ, ex qua ipsius ruditas & infirmitas ante effusionem Spiritus sancti in ipsum factam evidenter apparet: eam vero Christus mirandā benignitate non solū toleravit, sed etiam emendavit, ut ex sequentibus patet. Quare Thomas vocetur unus ex duodecim, cum tamen per suspendium Judæus numerus duodenarius fuerit interruptus, ejus rei causam exposuimus superius; præterquam quod ex usu Scripturæ maxima pars totius nomen retinet, respicitur hac in parte ad ordinationem & institutionem Dei, juxta quam duodecim esse debebant Apostoli, unde postea ḥ̄dēnā illa per electionem Matthiā fuit redintegrata. Simplissime etiam responderi potest, idēo Thomam vocari *unum ex duodecim*, non quod duodecim fuerint Apostoli cū hāc Historia contingere, sed quod duodecim fuerint, cū hāc Historia à Johanne describeretur, Matthia jamdum in venerabile hoc Collegium electo & auctorito. Sic Moses, dicit, Abrahamum profectum esse in Bethel. Gen. 12. 5. qui locus Mosis temporibus sic dictus; Abrahāmi verō temporibus non Bethel sed Luz fuit vocatus. Gen. 28. 19.

Secundò describitur occasio, quā hāc ovicula in errores & avia fuerit abducta. Thomas (ait textus) non erat cū reliquis discipulis, quando venit Iesu. Quemadmodum facile contingere potest, ut ovicula aberret, si à grege reliquo semetipsam sejunget: ita quoque Thomā hoc loco accidit. Sejunctus erat à consortio reliquorum Apostolorum, cū Christus resurrectionem suam per mulieres ad sepulchrum egressas & per Simonem Petrum ipsis non solū nunciari curasset, sed & seipsum redivivum eis exhiberet, inde privatū fructū hujus manifestationis & in hunc gravem errorem incidit, ut Christum resurrexisse non credat. Chrysostom. homil. 86. in Johan. nem statuit, quod Thomas nondum redierit ad discipulos, ex quo una cū ipsis in horto fugerat & Christum reliquerat, id quod timidiati ipsius tribuendum, quam non obscurè declarat Joh. 11. vers. 15. metuebat capitū suo, ne una cū reliquis comprehensus eandem cū Christo fortē experiri cogeretur; ex quo appetet, quantum subsit periculum, si quis publicos Ecclesiæ conventus deferat, & à piorum consortio seipsum sejunget, inde graviter præcipit Epist. Hebræos cap. 10. v. 24. κατανοῶμεν intelligentes simas invicem in provocacionem caritatis εἰς πάροδον in emulationem & incitationem caritatis & bonorum operum vers. 2. s. non deserentes collectionem nostram. Qui publicos Ecclesiæ conventus deserit, privatū fructū, quem ex auditu verbi & publicis Ecclesiæ precibus percipere poterat, inde fit, ut fides ejus decrescat ac minuatur. Quem

Quemadmodum enim lucerna deficit absque olei affusione, ita quoque lux fidei extinguitur, nisi oleo verbi & precum perpetuo foveatur. Ad hanc incredulitatis causam accedebant etiam alii in Thoma; Apparet enim in eo quedam morositas & *ανθροπία*, quā sibi solus sapit, suis nititur cogitatī & reliquis Apostolis omnibus contradicit, sicut Joh. i. v. 15. Christum accusat, quōd se & omnes Apostolos in vita periculum conjiciat, cumque Johan. i. 4 vers. 1. Christus polliceretur fe paraturum mansiones in domo cœlestis Patris, respondet Thomas, v. 5. *νεκίμους* viam, quasi dicat, quid nobis de cœlesti Patre & mansionib; in ipsius domo niōtum est? præstat̄ ret hujus vitæ felicitate perfrui. Ita quoque hoc loco agit; morose obluctatur Apostolis reliquis, indulget suo cerebro, nec fidem vul habere ipsorum de Christi resurrectione testimonio: removet ex oculis cordis omnes Christi prædictiones de sua resurrectione, & judicio sensuum ac rationis suæ indulget. Caveamus igitur Thoma exemplo moniti à morosa illa *ανθροπίᾳ*. Rom. i. 2. v. 16. *nolite esse prudentes apud vosmetipſos*, maximè vero ab inverſo & perverso illo ordine, quo tenebras rationis luci verbi cœlestis multi, proh dolor! præferunt, & quia non vident & intelligent ea quæ in verbo proponuntur, ideo etiam credere nolunt, cūm tamen fides sit *επίχριστος βλέψιαν* Hebr. ii. vi. ac *ταῦτα νομίας* capitivandum sit sub Christi obsequium 2. Cor. i. 10. v. 5.

Tertiò exponitur, quād longè aberraverit hæc ovi-
cula, & in quanto exitii periculo fuerit constituta.
Cum reliqui discipuli Thomæ nunciarent, se vidisse
Dominum ex mortuis resuscitatum, satis immo-
dætè respondet. *Nisi videro in manibus ejus vestigi-
um elavorum, & mittam digitum meum in vestigium clav-
orum, & mittam manum meam in latus ejus, non credam.*
In discipulis, qui omnia viderant & audierant,
Thomæ referunt, apparet vera fidei & dilectionis
Natura. Ubi lux fidei est in corde, ibi exerit se per
caritatis radios, atque haec vere piorum proprietas
est, libenter de Christo colloqui, cupide alios erudi-
re & ad Christi agnitionem perducere. Incertum
verò est, an Thomas proprio motu ad reliquos
Apostolos redierit, atque hanc de Christi apparitio-
ne relationem ex ipsis audierit: an Apostoli ipsum
absentem lectari ad seruocaverint, & nuncium hoc
de Christo redivivo ipsi attulerint. Si priorem sen-
tentiam amplectimur, ea præbet utilem doctrinam
de discriminis inter peccatum Thomæ & prodi-
toris Judæ. Thomas post fugam & desertionem Chri-
stini horto ex infirmitate carnis, metu scilicet præ-
peditus, ab Apostolorum confortio se aliquandiu
sejunkera, sed postea ad eos redit & pio huic cœtri
se iterum associat. Judas planiè contrarium agit, post
proditionis peccatum non redit ad discipulos, ut
consolacionem ex illis audiatur, sed ad Principes Sa-
cerdotum & Senioresjuratos Christi hostes abiit,
Math. 27. v. 3, illis peccatum suum confitetur, sed
jejunam & iterilem absolutionem consequitur,
quid ad nos? tu videris, unde in desperationem in-
cidit; Thomas verò Apostolis se iterum conjungs,
ex peccato in viam revocatur, & ex fauibus
infernalibus lupi per verbum Evangelicum liberatur.
Idem contigit Petro, qui Christum non solum de-
seruerat, sed etiam abnegaverat. Quod si ergo
fraude Diaboli in foveam erroris & peccati pra-

cipitatis sumus, nequaquam peccatum peccato adentes Christi & Ecclesiae hostibus nos conjugamus, sed gregi Dominico nos aslociemus, ut veram & certam consolationem ex verbo audiamus. Si posteriorem sententiam amplectimur, magis eluet ardor caritatis in discipulis, quod exemplo Christi Luc. 15. v. 4. ovem aberrantem & perditam querunt, nec desistunt, ante quam eam inventant & ad gregem reducant. Idem faciant ministri Ecclesiae pascendo gregi Dominico a Christo perfecti. Pet. 5. v. 2. illi statuant suarum esse partium, siue muneris, non solum quod infirmum est, consolari; quod agrotum, sanare; quod confactum, alligare; sed etiam quod errans est, reducere, & quod perierit, querere. Ezech. 34. v. 4.

Porro nuncium de Christi resurrectione Thomae à reliquis Apostolis allatum, simpliciter sic describitur, quod dixerint, *Vidimus Dominum*, sed non est dubium, quin late cum omnibus circumstantiis totam resurrectionis & apparitionis Christi Historiam eidem exposuerint, quomodo scilicet Angelus de cœlo descendens lapidem sepulchralem in terra motu revolverit, ac custodes sepulchri fugaverit, quomodo mulieres ungendi Christi causâ ad sepulchrum egressæ invenerint illud vacuum & Angelos de Christi resurrectione concionantes audierint, quomodo Petrus & Johannes hineam in sepulchro seorsim posita viderint, quomodo Christus ipso resurrectionis die apparuerit Mariæ Magdalena, mulieribus à sepulchro reversis, Simoni Petro, duobus euntibus in Emanu, ac sub vesperam discipulis universis. Cum primis vero diligenter ei exposuerunt circumstantias illius apparitionis novissimæ, quomodo scilicet Christus per clausas fores præter omnem expectationem miraculose ad ipsos ingressus sit, cum de hac ipsa re cum duobus Emanente revertens fuissent collocuti, quomodo in medio repente stans pacem ipsis fuerit precatus, quomodo non solum viderint ipsum sed & manus ac pedes ejus contrectatint, quomodo coram ipsis ex favo mellis & pisce asso comedenter, &c. adeo ut nulla supersit vel superesse possit de resurrectione ejus dubitatio. Hæc omnia reliqui discipuli diligenter enarrarunt Thomæ, sed eo parum proficiunt apud ipsum; respondet namque, *Nisi video in manibus ejus vestigium clavorum & non credam.* id videre Apostolorum opponit suum videre, & hoc vult dicere. Vos quidem asseritis, quod Dominum videritis, sed nisi egomet ipse video, non credam, vestro testimonio non possum in re tam absurdâ & improbabili fidem habere, sed oportet me sensuum propriorum testimonio convinci, ut credam. Ludificati haud dubie estis phantasmatæ & spectro aliquo, ipse ergo non credam, nisi video *τὸν τὴν ἡλίῳ figuratum clavorum*, id est, vestigium vulneris ex clavis impressum. *τὸν* enim est a *οὐαὶ vestigium*, quod à percutiente inprimitur, & post percussione in corpore percusso relinquitur. Vulgata versio minus commode reddit: *fixum.* Syvertit, *לְכֹתָה loca clavorum*, legit ergo ei *reverto* (Augustinus vertit *cicatricem*) in manibus ejus, imo quia oculi glaucomate quodam objecto possum falli, ideo nondum credam, nisi etiam *mitam digitum meum in illud vestigium clavorum*, & manum micam in latuus ejus, hoc est, in magnitudine & latitudine illud vulnus, quod in cruce lateri ejus

inflictum; nisi hoc modo video & contrectavero Christum, atque ex illo intuitu & contactu convincar, illud ipsum corpus resurrexisse, quod in cruce clavis & lancea confixum est, & unius visus & planè non credam, ubi duplex negativa particula vim negationis auget. Lyranus dicit, Thomam ideò provocas ad duos hosce sensus vobis scilicet & tacitum, quod hi minus possint decipi, quia visus plures rerum differentias monstrat & tactus in homine est certissimus, ali autem sensus bene inveniuntur vivaciores in aliis animalibus. Galenus lib. 2. de differ. puls. c. 4. circa med. in Mosis & Christi doctrina hoc desiderat & reprehendit, quod nullà demonstratione constitutæ alleges proferant. & lib. 11. de usu partium cap. 14. post med. hoc in Mose reprehendit, quod si tuat Deum omnia facere posse que velit, nos autem (inquit) non ita sentimus, sed confirmamus quedam Naturam facere non posse, eaque Deum ne aggredi quidem omnino, sed ex iis, que facere potest, quod melius est, diligere. Ita nimis Galenus in doctrina Mosis & Christi quæsivit demonstrationes luci rationis congruentes, sed Thomas hoc loco in rebus fidei etiam provocat ad judicium sensuum, videlicet ad visum & tacitum, antequam verbo de resurrectione credit. Chrysostom. hom. 87. in Joh. edit. Græc. Cum crassioris ingenii esset (Thomas) à crassissimo sensuum fidem sibi querit, neque enim oculis credebat, &c. Hoc certè erat gravissimum peccatum & enormis lapsus. 1. ratione persona. Omne animi vitium tanto competitius in se Crimen habet, quanto major, qui peccat, habetur; ait Juvenalis. Jam vero Thomas non erat aliquis ex communī grege discipulorum Christi, sed ex Apostolorum collegio, audierat Christum, non semel, sed aliquoties prædicentem suam resurrectionem, viderat Christum alios ex mortuis resuscitare, colligere ergo poterat ac debebat, ipsum quod in aliis potest, in suo etiam corpore posse, cum sit Dei viventis Filius. 2. ratione forme. Incredulitas non solum est peccatum gravissimum, sed etiam fons & radix omnium peccatorum Marc. 16. v. 16. Qui non crediderit, condemnabitur. Joh. 3. v. 36. Qui non credit in Filium, ira Dei manet super ipsum; Joh. 16. v. 9. Spiritus S. arguit mundum de peccato, quia non credunt in Christum. Rom. 14. v. 23. Omne, quod non est ex fide, peccatum est. Heb. 11. v. 6. sine fide impossibile est Deo placere. 1. Joh. 5. v. 10. Qui non credit Deo, mendacem illum facit. Cum ergo Thomas in peccatum incredulitatem incidat, utique haec non est quædam levis infirmitas, sed omnino gravissimum & damnable peccatum. 3. ratione objecti, id est, eorum, quorum testimonium de Christi resurrectione reprobat. Mulieres concessionem Angeli & Christi ipsius manifestationem Apostolis nunciaverant, petrus prædicaverat Christum seorsim sibi apparuisse, reliqui discipuli enumeraverant, quid Emauni conigerit & quod Christus ipssimet apparuerat, sed hos omnes minus idoneos testes judicat Thomas, quibus fidem adhibeat. Mendacii ergo accusat homines, h. c. mulieres & omnes Apostolos, qui testabuntur de eo, quod oculis suis viderant & manibus suis contrectaverant. 1. Joh. 1. v. 1. jam vero honestum virum, & restem ocularem mendacem reputare est grave delictum adversus proximum. Mendacii accusat Angelos, qui sunt Spiritus veraces, qui ex celo veritatis throno descenderant, & de Christi resurrectione testificati fuerant. Mendacii accusat Christum, qui est

ipsa veritas Johan. 14. v. 6. ex quo sapius audiverat prædictiones de sua resurrectione. Denique mendacii accusat Deum ipsum, qui per S. S. in scriptis Propheticis V. T. de resurrectione Christi non semel vaticinatus fuit. 4. ratione professionis publicæ. Neque enim Thomas in corde hanc incredulitatem & hasce cogitationes suas parum piis premit, sed publicè coram omnibus fatetur, sicut exemplum suo alii præbet scandalum. Fuerunt in numero discipulorum Christi quidam adhuc dubitantes de resurrectione, ut apparet ex Matt. 28. v. 17. illi procul dubio non mediocre scandalum ex hisce Thomæ verbis passi sunt. Pari modo agit Joh. 11. v. 15. ubi reliquos Apostolos detergere conatur, ne cum Christo in Iudeam abeant ac præsentissimo mortis periculo se exponant. 5. ratione perseveranție. Per integros dies octo in hac sua incredulitate perseverat, nec ab ea desistit, antequam Christus ad libitum suum cum ipso ageret, seque videndum ac palendum ei exhibeat. Quidam statuunt Thomam etiam confirmatum in fide resurrectionis tamen ad ingenium suum rediisse, cum enim Petrus Joh. 21. v. 3. de Apostolatus munere dissidentis pescatum abiectus, da ist Thomas nicht der legte / sed statim subicit; ibimus & nos tecum. Sed ostendemus suo loco, hanc punctionem Apostolorum non procedere ex quadam dissidentia. Videmus autem, quam altas radices in cordibus nostris incredulitas egerit, adeò ut in ipsis renatis, qualis erat Thomas, fibra ejus adhuc fint reliqua, in quibus per Spiritus sancti gratiam elevandis, per totam vitam ipsos oportet esse occupatos. Quod si à luce verbi mentis oculos vel paululum deflectant, & lucem rationis & sensuum (quæ in divinis est caligo & tenebrae) sequi velint, in proclivi est, ut incredulitas cordibus inata denuo erumpat, ut patet exemplo Mosis Num. 11. 21. c. 20. II. Thomas quatuor (ut sic dicam) lumen sibi habebat propria lumen verbi coelestis, lumen internæ colustrationis, lumen rationis & lumen sensuum. Audierat ex vaticiniis Propheticis & Christi concionibus de resurrectione, id ipsum testabantur Apostoli, Christum sc. verè resurrexisse, hæc erat lux verbi coelestis: cognoverat insuper divinam Christi virtutem ex miraculis, quæ ratione per Spiritum sanctum incredulitas in ipsis corde erat repressa & extirpari coepit, hæc erat lux internæ illuminationis; ex altera parte ratio dictabat, impossibile plane & absurdum esse idem numero corpus ex mortuis redire, hæc erat lux rationis: viderat etiam Thomas Christum in cruce pendentem, spinis coronatum, clavis confossum, sanguine perfusum &c. hoc erat lumen sensuum: debuisset igitur Thomas relicta sensuum & rationis luce sequi lucem verbi & internæ illuminationis, sed quia luce verbi relicta sensuum & rationis judicium sequitur, ideo in tenebris incredulitas incidit. In rebus humanis & politicis judicium sensuum & rationis est præclara quadam lux, sed in mysteriis fidei est caligo densissima, ideoq; teste Scripturā, fides non est opus nostrarum virtutum ac nostra rationis, sed donum Dei, lux in corde per S. S. accensa, illuminatio è supernis. Matth. 16. v. 17. Phil. 1. v. 29. &c. Quod si etiam ipsi renati lucem verbi & Spiritus paululum, ex oculis cordis removeant & sensuum ac rationis judicium sequantur, in pristinas incredulitatis tenebras statim relabuntur. Apparet etiam h. l. carnis nostræ ingenium; quando

res ex animi sententia & voto nobis succedunt, existimamus nos in fide satis stabiles ac firmos esse, perinde ut Thomas Christo *et ergo* docente & miracula edente se fide satis forti instructum esse statuebat, sed cum audiret, Christum Hierosolymam ascendere, ut ibi patiatur, ibi vero labascere incipit ac vehementer turbatur, Joh. 11. v. 15. cum vero Christus miserabilem mortem oppeteret, ac inse-pulchrum poneretur, ibi dicit, se non posse ipsum resuscitatum credere, antequam videat & tangat. Idem profecto est carnis nostrae ingenium. Psal. 30. v. 7. ego dixi in quiete mea, non movebor in eternum. v. 8. cum vero faciem tuam a me absconderes, factus sum turbatus, tam grave scilicet est contra spem in spem credere. Roman. 4. v. 18.

Porro cum incredulitas Thomae sit tam grande peccatum, merito queritur, cur Spiritus sanctus illud in perpetuam memoriam annotari voluerit? Pontificii dicunt, *Laici properea Bibliorum lectione interdicendum esse, ne ebrietate Noabi, incestu Loti, idolatria Aaronis, dubitatione Mosis, adulterio Davidis, Petri abnegatione, Thome incredulitate.* Et scandalizentur, ut apparet ex Staphylo & Belarmino libr. 2. de verbo Dei cap. 15. Sed haec calumnia redundat in Prophetas & Apostolos, immo in Deum ipsum, qui haec peccata sanctorum per illos tanquam amanuenses suos in Scripturas redigi voluit, nec possunt hisce factis scandalizari juniores ac Laici, cum descriptio poenae, quae culpam pede presso insequitur, statim sit addita, vel certe quomodo per veram poenitentiam poenas promeritas effugerint. Carnales homines abutuntur his exemplis ad alienam securitatem, praetendunt, se nondum tam graviter ac enormiter esse lapsos, quibus opponendum est illud Augustini in Psalm. 50. *Muli cadere volunt cum Davide, nolunt autem surgere cum Davide.* Non cadendi, sed resurgendi exemplum in illo nobis est proposum. Audiant qui non ceciderunt, ne cadant, audiunt qui ceciderunt, ut surgant. Annotati ergo sunt a Spiritu sancto lapsus Sanctorum 1. ad comprobandum scriptorum Propheticorum & Apostolicorum veritatem. Homines semper cupiunt laudari, atque aegre ferunt nevos suos recenseri; aliter vero egerunt sancti Dei homines, quia scripsierunt impulsu a Spiritu sancto 2. Petr. 1. vers. 21. quicquid Spiritus sanctus ipsis dictavit, id bona fide scripsierunt, unde Scriptura eorum vocatur *scriptura*. 2. Timoth. 3. vers. 16. sic Moses describit suam dubitationem, Marcus Petri Apostoli comes individus describit ipius abnegationem, Paulus se inter omnes peccatores maximum proficitur. 1. Tim. 1. v. 15. &c. Ut ergo prae dictio futurorum arguit divinae Scripturae majestatem, ita descriptio illorum lapsuum arguit sinceram ejusdem veritatem, quippe cum non ad suam, sed ad Dei gloriam a Prophetis & Apostolis sit directa. 2. ad salutarem doctrinam, quod omnibus sanctis necessaria sit peccatorum remissio Psal. 32. v. 6. quod omnes orare coguntur. Matth. 6. v. 12. *dimitte nobis debita nostra.* Augustin. lib. 1. de Natur. & grat. cap. 36. Si omnes sanctos & sanctas, (qui ab Adamo vixerunt,) congregare possemus & interrogare, utrum essent sine peccato. Et una voce clamarent, si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsis sedu-

Harm. Tom. III. vel Gerhard. Cont. pars quinta.

cimus. Quamvis sancti concupiscentiis carnis resistant, easque Spiritu mortificent tamen *in carne* ipsorum *ad huc habitat peccatum,* Rom. 7. v. 17. atque hoc est *absconditum illud peccatum, quod Deus ponit in lumine virtutis sui.* Psal. 90. v. 8. id vero quia vel ipsi sancti vel reliqui homines non agnoscunt, ideo permittit Deus radicem illam amaritudinis in vitiosos stolones excrescere. Sancti interdum non satis digni estimant gravitatem & multitudinem peccatorum suorum, cum tamen in cordibus ipsorum haret impunitia, dubitatio, superbia, amor terrenorum &c. ideo mirabili consilio occultam cordis superbiam punit Deus per manifestam carnis ruinam. Ita etiam reliqui homines interdum plus tribuunt Sanctis quam par erat 2. Corinth. 12. v. 6. ideo permittit Deus in graves lapsus eos incidere, ut appareat, ipsos non minus quam reliquos homines indigere Mediatore 1. Timoth. 2. v. 5. Der Teufel lässt keinen Heiligen mit reinen Hüssen in Himmel kommen. 3. ad *επεγκέντων* eorum, qui pro meritis operum tanquam pro aris & focis pugnant. *Qui in uno peccat, omnibus reus est,* dicit Jacobus cap. 2. v. 10. ergo si unum tantummodo peccatum committitur, justitia operum redditur imperfecta & ad justificationem coram Deo inutilis, ideoque omnes sancti coram Dei iudicio se humiliant, ab opinione propriæ justitiae oculos & animum avertunt, in qua sola Dei gratia & solo Christi merito omne perfugium habent constitutum; ut exemplo Davidis, Eliae, Danielis, Pauli, Johannis, immo omnium omnino Sanctorum abunde comprobari potest. 4. ad consolationem verè poenitentium. 1. Tim. 1. v. 5. *Certus sermo & omni acceptione dignus, quod Christus Jesus venit in mundum peccatores salvos facere, quorum ego primus sum.* v. 16. sed ideo misericordiam consecutus sum, ut in me primo ostenderet Christus omnem patientiam πάσην μαρτυρίαν ad informationem eorum, qui crediunt in ipsum ad vitam eternam. Promissio divina de voluntate Dei benefica erga omnes verè poenitentes est certa & immota Ez. 33. v. 11. 1. Tim. 2. v. 4. 2. Pet. 3. 9. sed quo minus de ea dubitemus, ideo hisce exemplis velut sigillis confirmatur. Sap. 12. 19. *docuisti populum tuum per talia opera & bona spci fecisti filios tuos, quoniam das locum in peccatis paenitentiae,* διδως θεοὶ αὐλαγμάτων υενόντων. Chrysost. hom. 29. in Gen. col. 2. 29. *Qui in peccatis est, non desperet, visus tot qui resipuerunt & ad summum virtutis apicem pervenerunt.* Currimus ad te, Domine JESU, ait Bernhardus, quia non spesi confitentem latronem, non lacrymantem peccatricem, non supplicantem Canaanam, non reprehensam in adulterio, non sedentem in telonio, non supplicantem publicanum, non persequentem discipulum, non impios crucifixores, in odore unguentorum tuorum currimus. 5. ad v. 10. Aug. lib. 3. de doctr. Christi cap. 23. *Ad hoc peccata magnorum virorum scripta sunt, ut ubiq. Apostolica ista sententia tremenda sit,* quia ait: *Qui videtur stare, videat ne cedat.* Idem in Ps. 50. Non sit delectatio minorum lapsus majorum, sed sit tremor minorum lapsus majorum. Ephrem. lib. 1. de comp. cordis c. ii. graviter scribit. *Quorundam conversatio usq. ad celum pervenit, veniensq. ad portas in regnum probabitur est introire.* Nutantibus illis columnis, quis non tremat & cohorrescat? Haec sunt causæ propter quas gravissimum illud Thomæ peccatum & reliquos Sanctorum lapsus Spir. S. annotari voluerit, addendum vero hoc loco, quod

magnum sit discrimen inter incredulitatem Thomae & obstinatam pertinaciam Pharisaeorum. Thomas non reluetatur sciens ac volens Spiritui sancto, sed ex carnis infirmitate, nimirum scilicet suis sensibus suaque rationi indulgens, negat se posse credere, antequam ocularem quasi & palpabilem fidei demonstrationem habeat: sed Pharisaei in conscientia sua de resurrectionis veritate convicti eandem pertinaciter oppugnant, custodes sepulchri pecuniam corrumpunt, ut corpus Christi furto sublatum esse mentiantur, & hac ratione contra conscientiam sue testimonium resurrectionem Christi opprimere conantur. Christus igitur Pharisaeos velut obstinatos & pertinaces hypocritas Dei iudicio relinquit, sed Thomam velut errantem oculum summo studio requirit.

Sequitur enim in altera hujus Historiae parte, quomodo Christus fidelis ac bonus ille pastor Thomam errantem illam oculum in viam reduxit in ipsius gratiam denuo discipulis apprendendo. In hac parte Historiae describitur tum *praeustissima Christi apparitio*, tum *egregia Thome confessio*. In descriptione apparitionis 1. exprimitur tempus. Post dies octo, id est, octavo à resurrectionis die, hic enim sensus est particulæ μῆνας. Sic Christus dicitur resurrexisse μὲν ἡμέρας Marc. 8. vers. 31. Matth. 27. vers. 63. id est, die tertio; Christus νῦν ἡμέρας τέτην, id est, die tertio in templo à Parentibus inventus. Luc. 2. vers. 46. In his & similibus locis inclusivè sumitur tempus per particulam μῆνας notatum, alibi verò exclusivè accipitur. Sic Matth. 17. vers. 1. Marc. 9. vers. 2. Post sex dies assumit Jesus Petrum & Jacobum, id est, exactis sex diebus, non autem die sexto, ut colligitur ex Luca cap. 9. vers. 28. Sic Acto. 28. vers. 11. post mens tres, hoc est, exactis tribus mensibus navigavimus. Syrus habet Praepositionem בְּתַר which usurpat pro בְּנֵר in loco, post; eandem habet Matth. 27. vers. 63. inclusivè usurpatum, post dies tres, id est, triduo. Porro hic octavus à resurrectione dies iterum erat Dominicus, ἡμέρα κυριακή ut vocatur Apocal. 1. versic. 10. Sabbathum Iudaicum proximè sequens, περίησας εἰς τὴν πρώτην σεβαστήν, ut vocatur Marc. 15. v. 9. Ipso resurrectionis die, querat dies Dominicus, sive ut nos loquimur, dies Solis, apparuerat Maria Magdalena, mulieribus à sepulchro reversis, Simoni Petro, duobus euntibus in Emaus & reliquis discipulis, hoc loco iterum apparet discipulis die Dominico, id quod facit ad honorem diei Dominicæ, quam hac ratione Christus consecrare, & ad cultum divinum deputare voluit, unde procul dubio factum, ut Apostoli hunc diem cultibus divinis deputaverint, quia scilicet Dominus in eo resurrexit & resurrectionem suam distinctissimum aliquot apparitionibus manifestam fecit. Sed qui fit, quod post octo dierum intervallum incredulo Thomae Christus apparet? Sanè agnoscenda hac in parte liberrima ipsius voluntas, interim non absurdè dicitur, hanc dilationem fuisse 1. iustissimam poenam negligientia & oscitania in Thoma. Segregaverat se à reliquis Apostolis, ac suā culpā fructu manifestationis, quæ reliquis discipulis facta erat, seipsum privaverat, inde factum, ut per integrum octiduum cum larvis incredulitatis, cum carne & ratione sua collectari cogeretur. 2. probationem fidei in reliquis Apostolis. Ad fidem re-

surrectionis prægressis multis *τεκμηρίοις* vel tandem perducti erant, hæc fides demonstranda fuit collectatione cum incredulo Thoma, ut mutuis colloquiis ac certaminibus cresceret. Euthym. in cap. 20. Johan. Quare non tunc fecit illum certiorem, cum Thomas predicta requirebat, sed post dies octo? ut interim à conscipiulis instructus facilis persuaderi posset ad fidem. 3. picturam nostrarum calamitatum. Christus non appetet Thomæ in primo statim tentationis principio, sed per integros dies octo ipsum si idem nobis contingat, ut cum dubitationibus, angustiis cordis & temptationibus aliquandiu nobis sit luctandum, non desponeamus animum, sed bene speremus, Christum vel tandem nobis affuturum. 4. typum nostræ glorificationis. Sex dies sunt hujus vitæ, in quibus sub cruce laboramus, septimus est quietis in sepulchro, octavus erit dies gloria & latitiae, in qua Christum à facie ad faciem uidebimus. Corinth. 13. versic. 12. Apparet etiam ex hac Christi apparitione, quod Christus non continuè discipulis suis fuerit converlatus, sed quod per intervalla ab ipsis visitus sit ac denuo ab eis receperit, sicut hoc loco integrum septiduum intercedit, antequam ad eos redeat, quo ipso ostendere voluit, se non resurrexisse ad hanc vitam, ut pristino more cum ipsis conversaretur, sed ad vitam immortalem ac celestem, ut æternum regnum in cœlis inchoaret.

2. Objectum. Quamvis hæc Christi apparitio in gratiam Thomæ potissimum instituta esset, illi tam non soli, sicut Petro & Jacobo contigit, sed una cum reliquis discipulis congregato apparere voluit. Cum enim discipuli essent in iudea, Thomas cum eis, venit Jesus Janus clausis & stetit in medio. Quod discipuli conjunctis animis & corporibus fuerint, cum Christus ad eos veniret, φιλάδελφου laudi tribui posset; sed quia textus addit, quod adhuc clausis foribus sece muniverint, ideo timiditatem potius & fidei infirmitatem arguit. Christum victorem redditum conspexerant, cuius quanta sit potentia, ex eo intelligere poterant, quod in horto oliveti uno verculo totam cohortem prostravisset, & saluum conductum ipsis impetrasset, quin & Spiritu sancto afflati erant, nondum tamen omnemanihi molliitem ac timorem excutere poterant, sed adhuc seris & januis se contra imperium hostium muniunt, quam imbecillitatem Christus μετέφερε ad nostram consolationem patienter tolerat. Id verò in discipulis laude dignum, quod Thomam incredulum in suo consortio ferunt, amicè eum informant, neque post unam vel alteram admonitionem excommunicationis fulmen in ipsum vibrant. Hoc exemplo moniti *infirmum in fide assumamus non ad disceptationes cogitationum*. Rom. 14. v. 1. μη εἰς διαγνώστες Διαλογιστῶν, non ad dijudicationes disceptationum, non suscipiamus odiosas disputationes & disceptationes contra illos, sicut hi discipuli specioso praetextu Thomam excludere potuerint, cum fundamentali articulo resurrectionis Dominicæ etiam admonitus fidem habere noluerit. Ita propter divortia sententiarū non statim rumpendū est vinculum unitatis & concordiae Christianæ, sed patienter expectanda est plena & perfecta conformitas: interim tamen ne pertinaces & obstinati hostes veritatis nostrâ facilitate abutantur, discrimen statuendū inter

inter obstinatos & corrigibiles : de illis dicit Christus Matth. 15. v. 14. *Sinete eos, cæci sunt & cæcorum duces, & Paulus Tit. 3. v. 10. hereticum hominem post unam & secundam correptionem devita. v. 11. sciens, quia subversus est talis & delinquit, cum sit proprio iudicio condemnatus, de his vero intelligenda est admonitio Apostolica 1. Cor. 1. v. 10. Obsecro vos, fratres, per nomen Domini nostri Jesu Christi, ut id ipsum dicatis omnes & non sin in vobis schismata, scitis autem perfe-
cti eadem mente & eadem sententia.* In Thoma etiam laudandum, quod seipsum non separabat ab illo cœtu, cui non erat per omnia in negotio fidei & religionis consentiens sive δομόψυχος, neque enim propter quasvis dissensiones ab unitate Ecclesiastica recedendum, sed plenior illuminatio à Deo petenda & in verbo quærenda. Porro quod Christus Thomam suā gratiā prævenit, nec expectat, donec ab ipso quæratur, in eo fidem se pastorem esse demonstrat, cuius proprium est errantes oves quærire, quin & ταῦτα πνεύματα nostra ad Deum conversionis proponit, quod omnem nostrum cursum ac conatum Deus suā gratiā antevertat. Rom. 9. v. 16. non est volentis neque currentis, sed misericordis Dei. Esa. 65. v. 2 Rom. 10. vers. 20. *Inventus sum a non querentibus me, palam apparui illis, qui non interrogabant me:* quod non privatim sed in præsentia reliquorum discipulorum Thomæ apparet, ejusque incredulitatem corrigit, ideo factum est, quia reliqui non mediocre scandalum præbuerat, voluit igitur Christus ex hac Thomæ reprehensione & confessione fructum aliquem ad cæteros redire. 1. Tim. 5. v. 20. peccantes coram omnibus argue, ut & cæteri timorem habeant. Revelavit se iterum omnibus propter unum, ut omnibus significaret, quantā curā, quantave sollicitudine suos complectatur, & omnium fidem occasione incredulitatis Thomæ confirmaret. Quid verò in eo considerandum proponatur, quod Christus foribus clausis ad discipulos venerit, & in medio eorum steterit, expositum est superius.

III. Formā ac modus apparitionis Christus altera vice ad discipulos post resurrectionem veniens non apparebat mutus, sed primum in genere omnes discipulos, postea in specie Thomam alloquitur. In genere omnibus pacem precatur, quam salutantis formulam declaravimus in proxima Historia. Audivimus hīc denuò veterem salutationem & pristinam pacis compunctionem, quā etiam ante octiduum fuerat usus, ut intelligamus, Christum non afferre novum Evangelium à priore diversum, sed vetus Evangelium repetere, quod annunciat nobis reconciliationem generis humani cum Deo per passionem & resurrectionem Christi, ac promittit creditibus in ipsum justitiam, pacem conscientiæ & vitam æternam. Mox ad Thomam, cuius gratiā potissimum apparuerat, sermonem convertit, dicens : *Infer digitum tuum hoc, & vide manus meas, & admove manum tuam, & immite in latus meum, & noli esse incredulus, sed credens.* ἐν δικαιονόῳ ostendit, Christum vestigia clavorum in manibus & vestigium vulneris in latere eo ipso simul ostendisse, cūm ad Thomam haec diceret. Repetit autem eadem omnino verba, quibus Thomas ad reliquos discipulos fuerat usus. Thomas dixerat, εἰσ μή ἴδω τὸν τύπον τὸν ἡλίου.

Harm. Tom. III. vel Gerhard. Cont. pars quinta.

ἐν τοῖς χερσὶν αὐτῷ. Christus respondet, ἵδε τὰς χερεῖς με. Thomas dixerat, εἴσι μη ἔσθλα ἐν δάκτυλον με εἰς τὸ πόπον τῶν ἡλίων. Christus respondet, Φέρε τὸν δάκτυλον σὺ ὁδέ. Thomas dixerat, εἴσι μη βάλω τὴν χειρά με εἰς πλευράν αὐτοῦ. Christus respondet, Φέρε τὴν χειρά σὺ σὺ καὶ βάλλε εἰς τὴν πλευράν με. Thomas dixerat, & μηπισένω. Christus modo contrario infert, μη γίνε ἀτιναγμένος, ubi iuncta illa paronomasia observanda; ut etiam quod Christus non solum de actu credendi sed etiam habitu fidei loquatur, ut sit sensus, Thomam non solum in præsenti debere credere, sed etiam in eadem fide perseverare, ita enim usurpatur vox πιστος. Actor. 10. v. 45. 2. Cor. 6. v. 15. Ephes. 1. vers. 1. Apoc. 2. v. 10. &c. & quia resurrectio Christi est fundamentum reliquorum fidei articulorum, monetur Thomas, ut verâ fide eam amplectatur, sinminus, additur communatio, quod in numero infidelium Ethnicorum sit censensus, ita enim usurpatur vox ἀπιστος. Luc. 12. v. 46. 1. Cor. 6. vers. 6. c. 7. vers. 13. &c. Elucet ex hoc loco miranda & consolatione plenissima Christi φιλανθρωπία, quod denuò in gratiam Thomæ discipulis apparent, sequitur ipsum videndum & palpandum ei præbet, ut ab incredulitate ad fidem, ab errore ad veritatem, a morte ad vitam revocaretur, quo ipso verè fidem pastorem sese præbet, re ipsa complens, quod promisit Ezech. 34. vers. 16. *Ego ipse pascam oves meas, dicit Dominus Deus, quod perierat, requiram, & quod errans erat reducam.* Luc. 15. v. 4. *Quis ex vobis homo, qui habet centum oves, & si perdidierit unam ex illis, nonne dimittit nonaginta novem in deserto & vadit ad illam, que perierat, donec inveniat eam?* Christus per passionem & resurrectionem ingressus erat in suam gloriam Luc. 24. vers. 26. num ergo cogitat : Quid ad me incredulus ille Thomas? aberravit suā culpā, feci quod debui, apparui discipulis in argumentum resurrectionis, ab illis cur se ipsum sejunxit? suo malo abeat, ego nihilominus ero in coelesti gloria. Minime verò Christus sic cogitat, sed anxiè & studiose querit errantem hanc ovem, quam precio sui sanguinis acquisiverat. Et probè notandum, quod Christus post resurrectionem erga ovem hanc errantem ita affectus fuerit, ut enim Johan. 11. v. 15. & cap. 14. v. 5. benignissime condonavit Thomæ cruditatem, ita hoc loco patienter fert ipsius incredulitatem. Joh. 10. vers. 11. Christus se vocat pastorem bonum. Ne verò cogitaremus, Christum in diebus carnis suæ, cūm in terris conversaretur, ita erga nos affectum fuisse, jam verò in coelesti gloriâ majoribus occupatum pastoritiam curam depouisse, ideo hoc ipso exemplo ostendere voluit, se in æternum istum erga nos animum & affectum fore. Ut enim gloria coelestis non abolevit in eo Naturam humanam, ita quoque non abolevit fraternum illum affectum, quem erga nos gerit. *Sedet ad dextram Dei & interpellat pro nobis Rom. 8. vers. 34.* hoc est, sedulam curam nostri agit, ut participes reddamur beneficiorum ipsius, quod animam suam pro omnibus posuerit. Joh. 10. v. 11. Sic ergo Christus hoc loco se vel verum ac fidem pastorem esse probat; sed & verum animarum nostrarum Medicum se esse demonstrat. Matth. 9. vers. 12. Thomas gravissimo incredulitatis morbo laborabat, qui est lethalis animæ morbus Joh. 3. v. 36. Qui incredulus est,

R r 4 non

non videbit vitam. Christus ergo utpote verus animarum Medicus hunc agrotum benignè visitat ac sanat. Quemadmodum fidelis Medicus non contentus est tenui tantummodo agrotum invisere, sed accedit saepius, diligenter inquirit de statu morbi, dat confortantia &c. sic Christus saepius reddit ad discipulos, ostendit eis manus ac pedes, ut medeatur ipsorum incredulitati, cumque unus inter illos reliquis gravius laboraret, propter illum de nuo reddit. Denique probat Christus hoc exemplo se esse Archiepiscopum suam Ecclesiam. Thomas una cum reliquis Apostolis debebat esse testis resurrectionis in toto orbe. Actor. i.v.8.cap.10.vers.41. voluit ergo Christus prius ipsum in fide confirmare & fundare, ut de re certa & explorata filii Ecclesiae testari posset. Hac φιλανθρωπία Christi sit nobis consolationi, quando in cordibus nostris sentimus dubitationes, disfidentiam, fidei infirmitatem &c. tunc cogitemus, Christum pastorem nostrum, propter infirmitates & naves nobis adharentes nequaquam nos abjecturum, Psal. 37.vers.26. *Iustus cum ceciderit, non collidetur, quia Dominus supportat manum.* Psalm. 80.v.1. Deducis velut ovem Joseph: deducis & ex errorum aviis reducis. Oremus igitur quotidie ex Psal. 119.v.176. erravi sicut ovis que parvit, quare servum tuum. Neque tamen ad securitatem hac doctrinā abutamur, quasi curā hujus pastoris futuris simus tuti, si vel maximē scientes ac volentes in errores nos præcipitemus & in illis perseveremus, quinimò *Diabolus circui velut leo rugiens* 1.Pet.5.v.8. huic non debet ovicula sponte offerre aut ex Christi Pastoris manibus se abstrahere; si ex infirmitate in avia devenit, audiat vocem pastoris revocantis ad gregem, eamque sequatur, ne fiat infernalis lupi præda. Exemplum δέ χιπομένης Christi sequantur Ecclesia ministri, sedulam agant animarum curam, pascant gregem sibi commissum 1.Petri 5.v.2. neque in genere solium doceant, prædicent, hortentur: sed errantes oviculas in specie querant, in viam revocent, & ad gregem reducant, cum non solum pro omnibus, sed etiam pro singulis oviculis cura & fidei suae commissis rationem sint reddituri. Hebr. 13.v.17. Paulus de se testatur, quod in Ecclesia Ephesina per triennium non cessaverit nocte & die cum lacrymis monere ἐκάστον unumquemque in specie Actor. 20.v.31. delinquentes igitur arguant, poenitentibus vulnera Christi in verbo Evangelii ostendant, & modis omnibus hoc agant, ut quod inter oves infirmum est, consolentur; quod agrotum, lanentur; quod confractum, alligent; quod errans est, reducant; & quod perierat, querant, Eze. 34.v.4. Nec prætermittendum, quod Christus singulari confilio eadem verba repetit, quæ incredulius Thomas effutierat, eo ipso namque resurrectionem & majestatem suam comprobare, Thomam vero incredulitatem convincere voluit. Si Christus novit, quid inter Thomam & reliquos discipulos dictum gestumve, utique vere surrexit, utique est verus Deus, cuius solius proprium scrutari corda & renes, præterita, præsentia & futura uno intuitu complecti, & quia absque aliorum relatione verba Thomae exacte novit, inde colligitur, quod haec majestas Christo secundum humanam Naturam competit, quodque præsens fuerit majestate, cum Thomas verba incredulitatis plena proferret, licet exte-

rius & visibiliter non adfuerit, &c. Monemur etiam voces ex incredulitate & impatientia profetas non evanescere in tenues auras, sed velut in libro Dei confignari, cum sint in memoria apud ipsum, ideo remissionem hujus peccati verā & seriā penitentiā quæramus, & in cruce accuratam cogitationum & verborum rationem habeamus, ne ex impatientia *stultum quid contra Deum loquamur.* Job. i. v.22. Porro cum Christus hoc loco vestigia vulnerum in latere, manibus ac pedibus Thomas ostendat, merito queritur, quid de illis vestigiis vulnerum sit statuendum, an in corpore glorificato & ad celos evecto eadem adhuc retineat, & quamobrem id factum sit? Pii veteres unanimi ferè consensu statuunt, Christum in corpore suo retinuisse, vestigia vulnerum, non solum cum discipulis appareret in fidem resurrectionis, sed etiam in ipsa ad celos ascensione, in reditu ad judicium, eademque retentur etiam in gloria vita æternæ. Quod attinet tempus inter resurrectionem & ascensionem intermedium, in eo retinuisse Christum vestigia vulnerum suorum, satis evidenter constat non solum ex præcedente, sed etiam cum primis ex hac ipsa Historia, jubet enim discipulos suos videre manus ac pedes suos. Luc. 24.v.39. hoc est, intueri vestigia clavorum in manibus ac pedibus, ut intelligent, ipsum eodem corpore resurrexisse, in quo clavis in cruce confixus mortem sustinuerat. Ad Thomam hoc loco dicit: *Infer digitum tuum huc, & vide manus meas, & admove manum tuam & immite in latus meum;* in qua verba sic commentatur quidam ex veteribus. *Infer digitum tuum, id est, intrus fer;* immite manum tuam, hoc est, intrrompe; in latus, non ad latus. Quod attinet tempus ascensionis, in ea stigmata vulnerum à Christo Angelis monstrata esse colligit Cyril. ex Esa. 63.vers.1. *Quis est iste, qui venit de Edom, tinctus vestibus de Bosra,* decorus ille in amictu suo, gradiens in multitudine fortitudinis sue, &c. Alii ex veteribus commodiū hoc referunt dialogismum Zach. 13.vers.6. *Quae sunt plagæ istæ in medio manuum tuarum?* & dicet, his plagiis sum in domo eorum, qui diligeant me; ubi immidiata sequitur vaticinium de Christi passione & resurrectione, ideo etiam priora verba exponunt de sermocinatione Christi cum Angelis & Patriarchis in sua ascensione. Quod redditum ad judicium spectat, in illo etiam vestigia vulnerum in Christi corpore conspectum iri colligunt ex Zach. 12.vers.10. *Afficiunt ad me, quem confixerunt:* quod vaticinium Apocal. 1.vers.7. sic exponitur. *Ecce venit cum nubibus & videbit eum omnis oculus, & qui cum pupigerunt.* Alli hoc referunt locum Matth. 24.vers.30. *Tunc apparet signum Fili hominis in celo,* i.e. Filius hominis signatus habens signa vulnerum. Et quia Angeli testantur, Christum in celum assulsum sic redditum quemadmodum viderunt eum Apostoli eantem in celum Actor. 1.vers.11. inde iterum colligunt, etiam in reditu ad judicium vestigia vulnerum in ipsius corpore conspicienda esse, quia ascendens in celum benedixit eis Luc. 24.v.51. vulnerum vestigia eis ostendit in manibus suis, quibus benedictionem precabatur. Deniq; quod statum gloriae in vita æterna attinet, eō referunt dictum Esa. 49.16. *Ecce in manibus meis descripsi te; clavi sunt ferreus ille stylus,* quo in manibus Christi sumus con-

confignati. 1. Corinth. 13. verf. 12. tunc videlimus, quod hic credimus, ergo vestigia passionis in ipsius corpore intuebimur. Hæ sunt veterum meditationes de vestigiis vulnerum in manibus ac pedibus Christi, quas nec D. Lutherus nec D. Chemnius improbant. Sic enim ille in hunc locum. Num Christus etiam post resurrectionem vulneris intulare & clavorum vestigia retinuerit, ego non impugnabo, sed ita tamen ne quid deformitatis sit in affectu, sicut abbas, sed formosum ad vindicandum & consolationis plenum. Hic vero diserte statuit, Cbrisura etiam post suum in gloriam cælestem ingressum vestigia vulnerum retinuisse, in memoriam precii pro nobis exhibiti, ut quotidie recordetur, quam caro precio emi simus. Addendum tamen 1. probabiliter tantum hoc statui, nec velut articulus quendam fidei propugnari, quod Christus etiam post suam ad cœlos ascensionem vestigia vulnerum in glorificato suo corpore retinuerit, destituimur enim hac in parte claris & perspicuis Scriptura testimoniis; quæ superius adducta sunt, ex illis non nisi probabiliter id colligitur. 2. vestigia illa vulnerum nequaque ex potentia quadam sanandi in corpore esse relista. 3. nec esse quosdam nœvos & virtutum ullum dedecus afferre. 4. multò minus dolorem quendam afferre. 5. sed nec necessitate quadem in corpore hærere, sed ex libera economia & dispensatione. Hisce præsuppositis, dicimus vestigia vulnerum post resurrectionem fuisse discipulis exhibita. 1. ad resurrectionis confirmationem, ut ex illis discent, Christum eodem corpore resurrexisse, in quo clavis confixus erat in cruce. Epiphanius in ancorato pag. 537. Non delevit cicatrices clavorum neque lance typum, sed ostendit ipsum, quod in cruce passum fuit, quod non aliud est id quod resurrexit, neque aliud ex ipso productum, sed ipsum quod passum fuit passionis exors & ipsum quod cedidit granum id quod resurrexit, resurrexit autem incorrumpibile. August. lib. 16. contra Faustum. c. 32. Ut animi thome vulneribus mederetur, corporis sui cicatrices ostendebat & tangi sinebat. Idem in Pl. 88. Cicatrices servavit in corpore, ut vulnus dabitur sanari in mente. Idem tract. 121. in Joh. & Gregor. homil. 26. in Evang. Ad dubitatum corda sananda vulnerum sunt servata vestigia. 2. In ascensione eadem vestigia sunt servata ad cruenti prælia recordationem & glorie Christi victoris testificationem. Miles vulnera sua ostentat & enumerat, quæ laudi & gloriae sibi ducit: sic Christus post cruentum prælium quo cum Satana & ejus ministris confligendum fuit, in gloriosa sua ascensione ostentat vulnera tanquam signa imperialia. Si sponsus aliquis pro sponsa sua usque ad mortem pugnaret & ex pugna referret plagas & vulnera, ea ipsum gloriosum & in oculis sponsæ formosum redderent: sic cicatrices Christi sunt lucidiores & pulchiores Solis radius, inquit Chrysostomus. Nimirum quia propter nos vulneratus caritatem suam erganos ostendit. Animæ beatorum in vita æterna procuru dubio cupidè expetiverunt diem redemtionis, quando ergo viderunt Christum, quem in nuda divinitate antea conspererant, in corpore suo glorificato referre vulnerum vestigia, cum gaudio intellexerunt, redemtionis opus gloriose ab ipso perfectum fuisse. 3. In adventu ad judicium ostendet Christus vulnerum vestigia ad impiorum confusio-